令和 5 年度版 マルチメディアデイジー教科書提供申請書

提出書類について
下記書類を当協会宛に郵送、FAX、E-mail で提出していただきますようお願いいたします。
1.『マルチメディアデイジー教科書提供依頼書』

2.『同意書』
※申請には、「利用規約、利用上の留意事項と個人情報保護方針」の内容に同意していただくことが必要

です。申請者が必ず自筆で署名をお願いいたします。

費用について
サーバからの提供を希望された方は、費用がかかりません。
CD 発送の場合は生徒 1 名 1 教科につき 3,000 円 請求させていただきます。

製作の進め方について
製作に時間がかかりますので、授業の進行に合わせながら製作を進めていきます。時々授業の進行状況

をお知らせいただければ助かります。でき次第お送りするようにいたしますが、遅れる場合も予想され

ます。なにとぞご理解ください。

アンケートへのご協力のお願い
デイジー教科書を使用した際の感想などアンケートを取らせていただきますので、必ずご協力ください。

その他、ご不明な点、ご希望等ありましたら、遠慮なくお問い合わせください。

以上

お問い合わせ、送付先

（公財）日本障害者リハビリテーション協会 情報センター デイジー教科書担当宛
〒162-0052
東京都新宿区戸山１丁目２２番１号
TEL：03-5273-0796（受付時間：平日 10 時～16 時） FAX：03-5273-0615
E-Mail：daisy_c@dinf.ne.jp

(公財)日本障害者リハビリテーション協会 情報センター 行

令和 5 年度マルチメディアデイジー教科書提供依頼書

令和  年  月  日

令和 5 年度マルチメディアデイジー教科書を以下のとおり提供依頼いたします。
■申請者情報

■マルチメディアデイジー教科書の提供方法

サーバ提供の場合は費用はかかりませんが、CD にて郵送の場合は 1 教科につき¥3,000 かかります。

□サーバからの提供を希望
(サーバ提供に関しての詳細は後日 E-mail にてご連絡いたします)

□CD にて郵送を希望

申請者
(必須)

□通常学級の担任 □特別支援学級の担任 □通級指導担当
□特別支援教育コーディネーター □本人 □保護者
□その他：
□男 □女 □その他
氏名：

連絡先・送付先
(必須)

□学校 □申請者自宅 □使用者自宅 □その他

〒

電話：             FAX：
E-mail※：

（※サーバ提供希望者は必ずご記入ください）

■利用する生徒の情報(必須)：１名につき、１枚必要です。必要な生徒分コピーして提出ください。
使用者名：
 (イニシャル等も可)

□男 □女 □その他
氏名：

学校名：

学年： □小学  年 □中学  年 □高校  年

在籍： □通常学級 □特別支援学級 □特別支援学校
□その他：

利用場所： □通常学級 □通級指導等 □特別支援学級 □特別支援学校
□自宅 □塾 □その他：

読みの困難さ：
(１つ以上選択。

当てはまらない場合は

特記事項欄に記入)

□Ａ. 逐次読みになってしまう   □Ｂ. 勝手読みをしてしまう
□Ｃ. 特殊音節（きゃ・ぎゃ等）を読むのが苦手
□Ｄ. ひらがなが読むことが苦手  □Ｅ. 単語の切れ目が分かりづらい
□Ｆ. 漢字を読むのが苦手     □Ｇ. 集中して読むのが苦手
□Ｈ. 文の内容を理解するのが苦手

障害の区分：
(当てはまらない場合は

特記事項欄に記入)

□Ｉ. 発達障害（学習障害、自閉症スペクトラム、注意欠陥多動性障害）
□Ｊ. 知的障害 □Ｋ. 視覚障害（弱視含む） □Ｌ. 聴覚障害（難聴含む）
□Ｍ. 肢体不自由

特記事項：

利用状況： □新規 □継続 □利用経験あり

■差し支えなければ、診断を受けている場合は、診断名を教えてください。
診断名:

■具体的にどんな支援を受けていますか？

■希望するマルチメディアデイジー教科書
教科 学年 発行社名 備考(希望事項等)

同意書

（公財）日本障害者リハビリテーション協会
会長 炭谷 茂 殿

私は、マルチメディアデイジー教科書の提供を受けるにあたり、以下の利用規約、利用上の留意事項と

個人情報保護方針に同意します。
令和  年  月  日

署 名

■利用規約
・ デイジー教科書の利用目的は、通常の印刷された教科書では読むことが困難な児童、生徒の学習用途

に限定されます。ダウンロードした教科書データや、その閲覧システムは、この利用目的以外で使用

できないように管理をお願いします。
・ 利用の申請は、本人（未成年者の場合は、保護者の同意が必要です）の他、保護者、教員、特別支援

教育コーディネーター、教育委員会、支援者も行うことができます。ご不明な場合は、当協会へ問い

合わせください。
・ 提供システムで、公開しているデイジー教科書のデータは、著作権法第 37 条第 3 項の規定により、

利用が認められているものです。許可なく複製したり、第三者へ譲渡することは禁じます。
・ 利用申請は年度ごといただく必要があります。申請した年度が終了しましたら、デイジー教科書のデ

ータは利用者が責任をもって破棄してください。
・ デイジー教科書を使用するために付与されたログイン名及びパスワード等の情報について、第三者へ

流出することがないよう、責任をもって管理してください。ログイン名及びパスワードが漏洩したり、

第三者に使用されたりしていることが発覚した場合には、直ちにその旨を当協会へ連絡し、指示に従

ってください。
・ 不正な利用が認められた場合、利用を即時に停止します。また、不正により著作者に生じた損害の賠

償については、不正を行った者が負担するものとします。

■利用上の留意事項
・ デイジー教科書は CD での提供を除き、無償でご利用いただけます。ただし、閲覧に必要なネットワ

ーク環境、タブレット端末や再生ソフトウェア等は、利用者の負担で準備していただく必要がありま

す。
・ デイジー教科書は文部科学省の委託事業により製作・提供しているため、デイジー教科書の使用にあ

たって、アンケートへの回答、使用状況に関する報告、学校見学（個別にご相談いたします）への協

力、事業報告書・当協会 HP への使用状況等の記載の許可等についてお願いする場合があります。ご

協力をお願いいたします。

■個人情報保護方針
公益財団法人日本障害者リハビリテーション協会（以下「当協会」といいます。）は、デイジー教科書の

利用者登録のために提供された個人情報は、以下の目的のために使用し、それ以外の目的には使用しま

せん。

・ 障害のある児童及び生徒のための教科用特定図書等の普及の促進等に関する法律に基づく文部科学

省へのデイジー教科書を提供した生徒が所属する学校名、学年、教科、出版者名の報告
・ デイジー教科書提供システムの運営管理
・ 利用者への利用状況等に関するアンケート配布および集計
・ 利用者に有益と思われるサービス、セミナー等の情報の電子メール等での送信。不都合がある場合は、

当協会までご連絡ください。
・ 得られた情報やアンケートの結果は、個人を特定されない形で、障害者支援・研究、デイジー教科書

普及活動目的で使用する場合があります。

以上